²¹⁹ *Ibid.*, num. 5. págs. 1372.

²²⁰ *Ibid.*, num. 6-8. págs. 1373s.

²²¹ *Ibid.*, num.11, pág. 1375.

²²² *Ibid.*, num.13, pág. 1376.

²²³ *Ibid.*, num.13, pág. 1376.

²²⁴ *Ibid.*, num.18, pág. 1376.

reconciliantur. Cum enim divortium fit in favorem innocentis, potest innocens cedere iure suo, delictumque condonare, et sic cessabit ius divortii. Haec autem remissio est duplex: quaedam expressa, quando scilicet, verbis expressis innocens coniux adulterum sibi reconciliat, condonans delictum. [...] Alia autem est remissio tacita. Ut si coniux adulterii conscius alium non exclusit a consortio maritali, vel exclusum admisit»²²⁵.

Reconciliación de los cónyuges separados.

En la disputa 10ª trata Tomás Sánchez de la obligación de perdonar que pueda tener el cónyuge inocente, si el adúltero quiere reconciliarse con él. La legislación vigente exhorta vivamente a la reconciliación de los cónyuges; el canon 1552 comienza con estas palabras:

«1552 § 1. Licet enixe commendetur ut coniux, caritate christiana motus et boni familiae sollicitus, veniam non abnuat comparti adulterae atque vitam coniugalem non disrumpat.

Y el canon 1155, alaba la reconciliación de los cónyuges, aun después de haber tenido lugar la separación:

«Coniux innocens laudabiliter alterum coniugem ad vitam coniugalem rursus admittere potest; quo in casu iuri separationis renuntiat».

Tomás Sánchez expresa su opinión con estas palabras:

«Caeterum multo probabilius est, posse innocentem, quamdiu status utriusque est omnino immutatus, cogere adulterum ut sibi reconcilietur, et teneri adulterum convivere, quamvis sententia divortii praecesserit»²²⁶.

Ha indicado Tomás Sánchez como condición para esa libre reconciliación el que no haya cambiado el estado de los cónyuges separados, pues han podido entretanto hacer voto simple de castidad, o el cónyuge inocente ha podido hacer profesión religiosa o haber recibido órdenes sagradas. En estos dos últimos casos, dice Tomás Sánchez:

«[...] manifestum est nullum superesse ius innocenti ad reconciliandum adulterum. Quoniam assumpsit statum immutabilem et incompatibilem, tradiditque se religioni per professionem, vel Ecclesiae per ordines ad sacra ministeria, nec potest ab eo statu resilire. Quare eum assumens, omne a se ius matrimonii abdicavit»²²⁷.

También considera Tomás Sánchez las posibilidades de que el cónyuge adúltero

²²⁵ *Ibid.*, num.19, pág. 1377.

²²⁶ TOMÁS SÁNCHEZ, *Disputationum de sancto Matrimonii Sacramento*. Tomus tertius. Liber decimus. Disputatio decima, num. 3. Madrid, Ludovicus Sánchez. 1605, pág. 1422.

²²⁷ *Ibid.*, num. 6, pág. 1424.

pretenda recibir órdenes sagradas o hacer profesión religiosa. Después de discutir las sentencias de otros autores, estas son sus conclusiones:

«Prima tamen conclusio sit. Minime permittitur coniugi adultero transire ad religionem, invito innocenti, etiam lata divortii sententia; quod si ingrediatur, potest etiam post professionem revocari».

«Secunda conclusio. Nec potest coniux adulter ad religionem transire, ignorante et inconsulto innocente; sed eius licentia desideratur».

«Tertia conclusio. Valide mutat statum adulter post divortii sententiam, si id sciat innocens, nec contradicat, cum possit».

«Quarta conclusio. Ut adulter de licentia innocentis profiteatur, vel ad sacros ordines transeat, non est necessarium ut etiam innocens ad religionem transeat, votumve castitatis emittat; sed potest manere in saeculo absque voto aliquo».

«Quinta conclusio. Si lata divortii sententia, innocens monitus nolit adulterum sibi reconciliare, potest adulter statum mutare profitendo, et semel iam professus revocari non potest»²²⁸.

A la libertad del cónyuge inocente separado para elegir otro estado de vida, dedica la disputa 11ª. Trata primero de su posibilidad de entrar en religión, y luego de la posibilidad de recibir órdenes sagradas. Son muchos los matices que considera Tomás Sánchez, y como conclusión afirma:

«[...] Et ideo dicendum est, [...] tunc licere innocenti ad religionem transire, adultero invito, ita ut non possit repeti ab adultero, nec ei sit restituendus, quando vel praecessit sententia divortii, vel ea non expectata, adulterium ita notorium est, ut possit innocens propria auctoritate deserere consortium et habitationem adulteri, absque metu restitutionis, [...]. Idemque dicendum est de facultate concessa innocenti assumendi ordines sacros absque restitutionis faciendae periculo. Quoniam eadem est ratio»²²⁹.

Autoridad para hacer efectiva la separación.

Discute Tomás Sánchez en la disputa 12ª la autoridad con que puede separarse del cónyuge adúltero el cónyuge inocente. Admite que puede hacerlo por propia autoridad con ciertas condiciones, en las cuales discrepan los autores (los cita con gran abundancia):

«Secunda sententia docet sufficere ad hoc divortium propria auctoritate celebrandum, si adulterium sit notorium»²³⁰.

²²⁸ *Ibid.*, num. 12-16, págs. 1427-1429.

²²⁹ TOMÁS SÁNCHEZ, *Disputationum de sancto Matrimonii Sacramento*. Tomus tertius. Liber decimus. Disputatio undecima, num. 10. Madrid, Ludovicus Sánchez. 1605, pág. 1432.